[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DEBATE DO PROJETO DE LEI Nº 63/2024, QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Aos vinte dias do mês de junho de 2024, às dezenove horas, conforme Edital de Convocação datado de três de junho do corrente ano, publicado no quadro de avisos, na página oficial da Câmara Municipal na internet e em edições do Boletim Municipal, sob a Presidência da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto, membro da Comissão de Finanças e Orçamento (CFO), realizou-se Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei nº 63/2024, que “estabelece as Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2025”, na Câmara Municipal de Valinhos, sediada à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, Residencial São Luiz, nesta cidade de Valinhos, contando ainda com a presença dos funcionários da Câmara Municipal e demais presentes que assinaram a lista de presença, com a finalidade precípua de cumprir as determinações do artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
A Senhora Presidente deu início à audiência cumprimentando os presentes, realizou a leitura integral do edital de convocação. Em seguida, teceu comentários sobre os fundamentos legais para a realização da presente audiência e esclareceu que a audiência foi amplamente divulgada nos meios de comunicação.
A Senhora Presidente questionou se haveria munícipes interessados em formular considerações e perguntas.
O senhor Ivo Côcco fez considerações e questionamentos sobre valores constantes do projeto, gestão de recursos públicos, locações de imóveis e privatização do Daev.
O senhor Thiago Henrique Maia Soratto fez considerações sobre os recursos voltados para a área da assistência social e da saúde, sugerindo emendas.
O senhor Alcides Roberto fez considerações e questionamentos sobre abastecimento de água no município.
O senhor Fábio Cerqueira fez considerações e questionamentos sobre recursos voltados para a área da cultura, sugerindo revisão dos valores e relacionando com o regramento da Lei “Aldir Blanc”.
[bookmark: _GoBack]Não havendo mais manifestações, a Senhora Presidente informou que estaria fazendo os encaminhamentos necessários das demandas recebidas e fornecendo respostas aos questionamentos diretamente aos interessados.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a audiência, e eu, Rafael Alves Rodrigues, Analista Técnico Legislativo, lavrei a presente ata.
O inteiro teor da audiência pública pode ser acessado através do link:
< https://www.youtube.com/live/hG5YFEj2_vU?si=D0OZ2SuFMeTu9Idl >

Simone Aparecida Bellini Marcatto
Membro da Comissão de Finanças e Orçamento
Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg